
ДУМА 

УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

От 13.11.2025года                                                                                                         №38/85 

 

«Об установлении земельного налога на территории Усть-Бузулукского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 2026 

год». 

 

В соответствии со статьями 5, 12, 15 и главой 31 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Усть-Бузулукского сельского поселения, Дума Усть-Бузулукского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области р е ш и л а:   

  

1. Установить и ввести в действие с 01 января 2026 года земельный налог обязательный 

к уплате на территории Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского 

муниципального района Волгоградской области.  

2. Ставки земельного налога установить в следующих размерах: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе 

зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 

приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному 

фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за 

исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в 

предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость 

каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 

Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных 

в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных 

нужд; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

 

 Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от 

категорий земель и (или) разрешенного использования земельного участка. 

 

consultantplus://offline/ref=E080D49054FE1AB78A8C79762C24DBF3D3D4017355BC8030D0EE7649952950DCFB8645E5AE990260O7wDG


 2 

В случае, если налоговые ставки не определены нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований (законами городов 

федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, нормативными 

правовыми актами представительного органа федеральной территории "Сириус"), 

налогообложение производится по налоговым ставкам, указанным в пункте 1 

настоящей статьи. 

3. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 

февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по 

налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го 

числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не 

позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не 

предусмотрено настоящим пунктом. 

Налог, исчисленный по результатам перерасчета суммы ранее исчисленного 

налога, подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не 

позднее 28-го числа третьего месяца, следующего за месяцем, в котором сформировано 

налоговое уведомление в связи с данным перерасчетом. 

В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают 

авансовые платежи по налогу, если нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования (законами городов федерального значения 

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, нормативным правовым актом 

представительного органа федеральной территории "Сириус") не предусмотрено иное. 

По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму 

налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 настоящего 

Кодекса. 

Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками в 

бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом 

налогообложения в соответствии со статьей 389 настоящего Кодекса. 

Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании 

налогового уведомления, направленного налоговым органом. 

 

Направление налогового уведомления допускается не более чем за три налоговых 

периода, предшествующих календарному году его направления. 

 

Налогоплательщики, указанные в абзаце первом настоящего пункта, уплачивают 

налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году 

направления налогового уведомления, указанного в абзаце втором настоящего пункта. 

В целях обеспечения полноты уплаты налога налогоплательщиками-

организациями составление, передача (направление) налоговыми органами указанным 

налогоплательщикам-организациям сообщений об исчисленных налоговыми органами 

суммах налога, представление такими налогоплательщиками в налоговые органы 

пояснений и (или) документов, подтверждающих правильность исчисления, полноту и 

своевременность уплаты налога, обоснованность применения пониженных налоговых 

ставок, налоговых льгот или наличие оснований для освобождения от уплаты налога, 

предусмотренных законодательством о налогах и сборах, рассмотрение налоговыми 

органами представленных такими налогоплательщиками пояснений и (или) документов 

и передача (направление) налоговыми органами таким налогоплательщикам 

уточненных сообщений об исчисленных суммах налога осуществляются в порядке и 

сроки, аналогичные порядку и срокам, предусмотренным пунктами 4 - 7 статьи 363 

настоящего Кодекса.           

4. Освобождаются от налогообложения: 



 3 

1) учреждения и органы уголовно- исполнительной системы - в отношении 

земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения 

возложенных на эти учреждения и органы функций; 

 

2) организации - в отношении земельных участков, занятых государственными 

автомобильными дорогами общего пользования; 

3) религиозные организации - в отношении принадлежащих им земельных участков, на 

которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и 

благотворительного назначения, а также земельных участков, предназначенных для 

размещения указанных объектов; 

4) общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные как 

союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их 

законные представители составляют не менее 80 процентов, - в отношении земельных 

участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности; 

организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов указанных 

общероссийских общественных организаций инвалидов, если среднесписочная 

численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их 

доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, - в отношении земельных участков, 

используемых ими для производства и (или) реализации товаров (за исключением 

подакцизных товаров, минерального сырья и иных полезных ископаемых, а также иных 

товаров по перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации по 

согласованию с общероссийскими общественными организациями инвалидов), работ и 

услуг (за исключением брокерских и иных посреднических услуг); 

учреждения, единственными собственниками имущества которых являются указанные 

общероссийские общественные организации инвалидов, - в отношении земельных 

участков, используемых ими для достижения образовательных, культурных, лечебно-

оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных целей 

социальной защиты и реабилитации инвалидов, а также для оказания правовой и иной 

помощи инвалидам, детям-инвалидам и их родителям; 

5) организации народных художественных промыслов - в отношении земельных 

участков, находящихся в местах традиционного бытования народных художественных 

промыслов и используемых для производства и реализации изделий народных 

художественных промыслов; 

6) физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири 

и Дальнего Востока Российской Федерации, а также общины таких народов - в 

отношении земельных участков, расположенных в местах их традиционного 

проживания и традиционной хозяйственной деятельности в соответствии с перечнем 

таких мест, утвержденным Правительством Российской Федерации; 

7) организации - резиденты особой экономической зоны, за исключением организаций, 

указанных в подпункте 11 настоящего пункта, - в отношении земельных участков, 

расположенных на территории особой экономической зоны, сроком на пять лет с 

месяца возникновения права собственности на каждый земельный участок. 

В случае исключения резидента из единого реестра резидентов Особой экономической 

зоны в Калининградской области до получения им свидетельства о выполнении 

условий инвестиционной декларации резидент обязан исчислить сумму налога в 

отношении земельных участков, к которым была применена налоговая льгота, 

указанная в настоящем подпункте, за весь период применения такой льготы. 

Исчисленная сумма налога подлежит уплате резидентом по истечении отчетного или 

налогового периода, в котором он был исключен из единого реестра резидентов Особой 

экономической зоны в Калининградской области, не позднее сроков, установленных 

для уплаты авансовых платежей по налогу за отчетный период или налога за налоговый 

период в соответствии со статьей 397 настоящего Кодекса; 



 4 

8) организации, признаваемые управляющими компаниями в 

соответствии с Федеральным законом "Об инновационном центре "Сколково", - в 

отношении земельных участков, входящих в состав территории инновационного центра 

"Сколково" и предоставленных (приобретенных) для непосредственного выполнения 

возложенных на эти организации функций в соответствии с указанным Федеральным 

законом; 

9) судостроительные организации, имеющие статус резидента промышленно-

производственной особой экономической зоны, - в отношении земельных участков, 

занятых принадлежащими им на праве собственности и используемыми в целях 

строительства и ремонта судов зданиями, строениями, сооружениями 

производственного назначения, с даты регистрации таких организаций в качестве 

резидента особой экономической зоны сроком на десять лет; 

10) организации - участники свободной экономической зоны на территориях 

Республики Крым и города федерального значения Севастополя - в отношении 

земельных участков, расположенных на территории свободной экономической зоны и 

используемых в целях выполнения договора об условиях деятельности в свободной 

экономической зоне, сроком на три года с месяца возникновения права собственности 

на каждый земельный участок. В случае расторжения договора об условиях 

деятельности в свободной экономической зоне по решению суда сумма налога 

подлежит исчислению и уплате в бюджет. Исчисление налога производится без учета 

применения налоговой льготы, предусмотренной настоящим подпунктом, за весь 

период реализации инвестиционного проекта в свободной экономической зоне. 

Исчисленная сумма налога подлежит уплате по истечении отчетного или налогового 

периода, в котором был расторгнут договор об условиях деятельности в свободной 

экономической зоне, не позднее сроков, установленных для уплаты авансовых 

платежей по налогу за отчетный период или налога за налоговый период; 

11) организации, признаваемые фондами в соответствии с Федеральным законом от 29 

июля 2017 года N 216-ФЗ "Об инновационных научно-технологических центрах и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", - в 

отношении земельных участков, входящих в состав территории инновационного 

научно-технологического центра; 

12) организации - участники свободной экономической зоны на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и на прилегающих территориях - в отношении земельных 

участков, расположенных в свободной экономической зоне на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и на прилегающих территориях и используемых в целях 

выполнения договора об условиях деятельности в свободной экономической зоне на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и на прилегающих территориях, сроком на 

три года с месяца возникновения права собственности на каждый земельный участок. В 

случае расторжения договора об условиях деятельности в свободной экономической 

зоне на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области в одностороннем порядке (в 

свободной экономической зоне на прилегающих территориях - по соглашению сторон 

или по решению суда) в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2023 года N 

266-ФЗ "О свободной экономической зоне на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и на прилегающих территориях" сумма налога подлежит исчислению и уплате 

в бюджет. Исчисление налога производится без учета применения налоговой льготы, 

предусмотренной настоящим подпунктом, за весь период реализации инвестиционного 

проекта в свободной экономической зоне на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 



 5 

области и на прилегающих территориях. Исчисленная сумма налога подлежит 

уплате по истечении отчетного или налогового периода, в котором был расторгнут 

указанный договор, не позднее сроков, установленных для уплаты авансовых платежей 

по налогу за отчетный период или налога за налоговый период. 

 

В случае, если в период применения налоговых льгот, предусмотренных 

подпунктами 9, 11 и 12 пункта 1 настоящей статьи, осуществлены раздел или 

объединение земельных участков в отношении образованных в результате раздела или 

объединения земельных участков, налоговые льготы, указанные в подпунктах 9, 11 и 12 

пункта 1 настоящей статьи, не применяются. 

 

5. Освободить от уплаты земельного налога: 

5.1 граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

5.2 граждан, заключивших в связи с участием в специальной военной 

операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в 

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации); 

5.3 супругу (супруга), несовершеннолетних детей, детей старше 18 лет, 

ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей в возрасте до 23 лет, 

обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, родителей 

(усыновителей), лиц, находящихся на иждивении, граждан, указанных в подпунктах 1, 

2 пункта 1 настоящего решения. 

 Граждане, указанные в пункте 5.1 настоящего решения, могут воспользоваться 

льготой только в отношении одного земельного участка по каждому виду 

разрешенного использования, не используемого (не предназначенного для 

использования) в предпринимательской деятельности, по выбору налогоплательщика. 

Гражданам, указанным в пункте 1 настоящего решения, льгота по земельному 

налогу предоставляется в порядке, предусмотренном налоговым законодательством. 

           6. Признать утратившими силу решение Думы Усть-Бузулукского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области от 11.11.2024 

года № 18/44 «Об установлении земельного налога на территории Усть-Бузулукского 

сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 

2025 год». 

 

  7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января года, следующего за годом его 

принятия, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования. 

 
 
 
Глава Усть-Бузулукского 

сельского поселения                                                                       О.В. Зарубина                           


